
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

   
 
COPIA  

 

  DELIBERAZIONE N° 12 del 05/06/2024  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

Adunanza ordinaria di prima convocazione seduta pubblica 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DESIGNAZIONE E NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI 
CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 - ATTO DI CONCERTO.  

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  cinque del mese di Giugno  alle ore 18:30, nella sala riunioni della sede 
operativa dell’Unione in via San Zenone 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BERNARDI GIOVAN 
BATTISTA 

SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  MANGANONI GIULIETTA 
FRANCESCA 

SI  

MORGANI SERENA SI  BONOMELLI ELENA SI  

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  BOLDINI MATTEO  SI 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  TOSA ALBERTO  SI 

ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  FRANZINELLI BARBARA SI  

PELUCHETTI MATTIA  SI BIANCHI MARINA  SI 

MONELLA ALBERTO 
BORTOLO 

SI     

 

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità Presidente 
Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DESIGNAZIONE E NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI 
CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 - ATTO DI CONCERTO.  
 
Il Presidente partecipa l’Assemblea in ordine all’esito delle operazioni di individuazione del nuovo Revisore dei 
conti dell’Ente condotte da parte della Prefettura di Brescia, rendendosi ora necessario prenderne atto e 
provvedere alla formale nomina, a valere per un periodo triennale a far data dal 1.7.2024. 
 
Dopo di che 
 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  
 
Udita la relazione del Presidente; 

 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono, con 
voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al 
registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000  abitanti, nelle Unioni di 
Comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti 
non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
VISTO inoltre: 

- l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite 
estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 
modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 
nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 
d.L. n. 138/2011; 

 
RAMMENTATO CHE con propria precedente Deliberazione n.6 adottata in data 12.5.2021 veniva nominata, con 
decorrenza 15.5.2021, quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2021-2024, la 
Dott.ssa Daccò Silvia e fino al 14.5.2024; 
 
PRESTO ATTO CHE: 

- con nota protocollo n.3210/2023 del 20.12.2023 si partecipava alla Prefettura - Ufficio territoriale di Governo di 
Brescia, la scadenza dell’incarico conferito alla Dott.ssa Daccò Silvia quale Revisore Economico-Finanziario della 
scrivente Unione; 

- ai fini della successiva nomina da parte dell’Ente, con nota giunta a protocollo dell’Unione in data 15.5.2024 al 
n.1526.2024 la suddetta Prefettura ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco 
dei revisori; 
 

PARTECIPATO CHE, come si evince dalla summenzionata nota, i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale 
risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti:  
 

Numero 
Estrazione 

Nominativo 
ORDINE 

1 Motta Paolo Luigi Primo Revisore Estratto 

2 Candido Francesco Prima riserva estratta 



3 Marchesi Monica Seconda riserva estratta 

 
ACCERTATO CHE è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, 
nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 
 

Numero Nominativo 
Incompatibilità o altri 

impedimenti 
Disponibilità 

assunzione incarico 

1 Motta Paolo Luigi NO  SI 

 

VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la determinazione 
del compenso spettante all’organo di revisione; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, comma 1, 
prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 
dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla 
classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è 
composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, 
allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 
dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto 
indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni presso 
istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 
267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 
contributivi”; 

 
TENUTO CONTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

✓ Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):  €. 4.150,00  
oltre ad eventuale rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) ed oneri fiscali e contributivi, se 
e in quanto dovuti; 

 
TENUTO CONTO la spesa annua massima sostenibile, trova copertura finanziaria al macroaggregato 01011.03.0200 
(Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
RITENUTO, per quanto espresso in narrativa, di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 
267/2000 per il triennio 2024/2027, il Dott. Motta Paolo Luigi, nato a Cassolnovo (PV) il 09.11.1965, C.F 
MTTPLG65S09C038Y, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali; 
 
VISTO: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
- il DM Interno 21 dicembre 2018; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con voti favorevoli 11, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 



DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2024/2027, il Dott. Motta Paolo Luigi, nato a Cassolnovo (PV) il 09.11.1965, C.F MTTPLG65S09C038Y, iscritto 
nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali; 
 

3. DI STABILIRE CHE il summenzionato incarico decorrerà dalla data del 01.07.2024; 
 

4. DI COMUNICARE al Tesoriere, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 
nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

✓ Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):  €. 4.150,00  
oltre ad eventuale rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) ed oneri fiscali e 
contributivi, se e in quanto dovuti; 

 
6. DI DARE ATTO CHE la spesa massima per l’organo di revisione, è prevista al capitolo 01011.03.0200 

(Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, il quale presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

7. DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

9. DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza; 
 

10. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, agli uffici competenti dell’Unione ed al 
Revisore Unico dell’Unione. 

 
 
Con voti favorevoli 11, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 

  

 

 
  



DELIBERAZIONE DELL’ UNIONE DEI COMUNI 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO DESIGNAZIONE E NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER 
IL TRIENNIO 2024/2027 - ATTO DI CONCERTO. 

  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Cedegolo, li 30/05/2024 Il Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
 F.to  Massimo Maffessoli 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
Cedegolo, li 30/05/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000, del 
vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di €. 12.450,00 oltre oneri di legge              
con imputazione al macroaggregato 01011.03.0200 del Bilancio di Previsione 2024/2026.                
 
 
 Il Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, rilascia 
VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto mediante il 
suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
    Il Presidente Dell'unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Dell'unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 

CERTIFICA 
 
che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal  12/06/2024  al   27/06/2024.     
 
 
Lì, 12/06/2024 
 

Il Segretario Dell'unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi    

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
CERTIFICA 

 
che la suestesa deliberazione: 
 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000. 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì, 05/06/2024 
 

Il  Segretario Dell'unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  12/06/2024  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

          


